
Nº 47, quinta-feira, 10 de março de 2016 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016031000025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 10 - Art. 1º. DESIGNAR o servidor WAGNER MONTE RASO
BRAGA, ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2172975, para a função
de Diretor de Pesquisa SUBSTITUTO do IFMG - Campus Avançado
Conselheiro Lafaiete, sem função gratificada, nos afastamentos, im-
pedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
cargo, com vigência a partir desta data.

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do
IFMG - Campus Avançado Conselheiro Lafaiete.

Art. 3º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTÔNIO MARCOS MURTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 9 DE MARÇO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.023697/2015-81, resolve:

Nº 328 - Art. 1º TORNAR SEM EFEITO as nomeações dos can-
didatos abaixo relacionados, efetivadas pela Portaria nº
119/2016/GAB., publicada no D.O.U. de 04/02/2016, para o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D I",
nível "1" do Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto, habi-
litados em concurso público Edital nº 04/2015, publicado no D.O.U.
de 13 de maio de 2015, cujo resultado final foi homologado através
Edital nº 06/2015, publicado no D.O.U. de 27 de novembro de
2015:

Cargo: 26 - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS.
Polo: INDUSTRIAL MARABÁ

Class. Cod. Vaga Nome CPF
2 0940390 CAROLINA RIBEIRO NORONHA DE

SOUZA
3 2 2 . 0 3 6 . 11 8 - 8 0

Cargo: 87 - AGRONOMIA.
Polo: RURAL MARABÁ

Class. Cod. Vaga Nome CPF
2 0940369 ELAINE ALMEIDA DELARMELINDA 856.642.432-87

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 329 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos do inciso
I, do art. 9º, da Lei 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, nos cargos
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D I",
nível "1" pertencentes ao Quadro de Pessoal Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, os candidatos habilitados em concurso público,
cujo resultado final foi homologado em definitivo no Edital nº 06 de
26 de novembro de 2015, publicado no D.O.U. de 27 de novembro de
2015, Seção 3, conforme exposto abaixo:

Cargo: 26 - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS.
Polo: MARABÁ INDUSTRIAL
Vagas: 1

Class. Cod. Vaga Nome CPF
3 0940390 MERY SANDRA SANTOS LEAL 010.453.213-03

Cargo: 87 - AGRONOMIA.
Polo: MARABÁ RURAL
Vagas: 1

Class. Cod. Vaga Nome CPF
2 0940369 LINNAJARA DE VASCONCELOS MAR-

TINS FERREIRA
600.420.543-54

Cargo: 86 - AGRONOMIA.
Polo: MARABÁ RURAL
Vagas: 1

Class. Cod. Vaga Nome CPF
2 0940396 JOARI OLIVEIRA PROCÓPIO 5 8 6 . 11 3 . 0 4 2 - 6 8

Cargo: 86/87 - AGRONOMIA.
Polo: MARABÁ RURAL PARA APROVEITAMENTO NO

CAMPUS BREVES
Vagas: 2

Class. Cod. Vaga Nome CPF
5 0940397 IVANILDO AMORIM DE OLIVEIRA 951.729.042-04
3 0940398 JULIO CESAR VIEIRA FRARE 064.188.656-00

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

RETIFICAÇÃO

Na Resolução n° 003/2016-CONSUP de 22 de janeiro de
2016, publicada no D.O.U. de 26/01/2016, seção 2, página 12, onde
se lê "no período de 22 de janeiro a 18 de julho de 2018"; leia-se "no
período de 22 de janeiro de 2016 a 18 de julho de 2018".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 9 DE MARÇO DE 2016

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 1.682-Rei-
toria, de 22-08-2014, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 701 - I - nomear o servidor ANTÔNIO CARLOS GOMES VA-
RELA, Mat. SIAPE nº 273594, CPF nº 086.938.894-00, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, para exercer o cargo de Assessor Especial,
Código CD-04, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Nº 702 - I - nomear o servidor VINICIUS CABRAL DE MELO
FILHO, Mat. SIAPE nº 1812575, CPF nº 030.993.484-22, Enge-
nheiro/Área, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para
exercer o cargo de Chefe do Departamento de Gerenciamento e Fis-
calização de Obras de Engenharia, Código CD-03, ficando exonerado
do cargo que atualmente ocupa.

Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 227, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade a Lei nº. 11.892 de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de
30/12/2008, seção 1, página 1 a 3, nomeada pela Portaria nº. 997, de
13/10/2015, publicada no D.O.U. de 14/10/2015, seção 2, página 12,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia a AUDA LÚCIA GUERRA, côn-
juge do ex-servidor aposentado, JURANDY JOSE GUERRA, ma-
trícula SIAPE nº. 274811, falecido em 07/02/2016, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, Classe D-116, em regime de tra-
balho de 40 horas semanais, com fundamento nos Artigos 215; 217,
inciso I; 222, "b", item 6 da Lei nº. 8.112/1990 com redação dada
pela Lei nº. 13.135/15, Artigo 2º, inciso I e Artigo 15 da Lei nº.
10.887/2004. Processo nº. 23294.001887.2016-76.

CLÁUDIA DA SILVA SANTOS

PORTARIA Nº 251, DE 4 DE MARÇO DE 2016

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade a Lei nº. 11.892 de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de
30/12/2008, seção 1, página 1 a 3, nomeada pela Portaria nº. 997 de
13/10/2015, publicada no D.O.U. de 14/10/2015, seção 2, página 12,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a CANTALUCE MER-
CIA FERREIRA PAIVA PETKOVIC, matrícula SIAPE nº. 53928,
ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Classe D, Nível 403, com mestrado, em regime de De-
dicação Exclusiva, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Instituição
Federal de Ensino - Campus Ipojuca -, com fundamento no Artigo 6º,
Incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº. 41/2003 e § 5º do
Art. 40, da Constituição Federal, incorporando 6% (seis por cento) de
Anuênio (Art. 244, da Lei nº. 8.112/1990), RT - Retribuição por
Titulação - RSC III (Lei nº. 12.772, de 28/12/2012), VPNI (Art. 62-
A, da Lei nº. 8.112/1990) (6/10 FG-3), Decisão Judicial Transitada
em Julgado, Processo nº. 23296.016329.2015-12.

CLÁUDIA DA SILVA SANTOS

PORTARIAS DE 4 DE MARÇO DE 2016

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade a Lei nº. 11.892 de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de
30/12/2008, seção 1, página 1 a 3, nomeada pela Portaria nº. 997, de
13/10/2015, publicada no D.O.U. de 14/10/2015, seção 2, página 12,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

N° 258 - Dispensar, a pedido, a servidora PATRÍCIA MARIA DE
OLIVEIRA ANDRADE DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 2434424,
CPF nº. 029.477.284-75, ocupante do cargo de Professora de Ensino
Básico, Tecnológico do Campus Belo Jardim desta Instituição Federal
de Ensino, da Coordenação do Curso Técnico em Enfermagem, e da
respectiva Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, a
contar de 01/03/2016.

Nº 259 - Designar a servidora LUCIANA UCHOA BARBOSA, ma-
trícula SIAPE nº. 2338779, CPF nº. 018.614.284-64, ocupante do
cargo de Professora de Ensino Básico, Tecnológico do Campus Belo
Jardim desta Instituição Federal de Ensino, para exercer a função de
Coordenadora da Coordenação do Curso Técnico em Enfermagem,
com Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, a contar
de 01/03/2016.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade a Lei nº. 11.892 de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de
30/12/2008, seção 1, página 1 a 3, nomeada pela Portaria nº. 997 de
13/10/2015, publicada no D.O.U. de 14/10/2015, seção 2, página 12,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

N° 263 - Dispensar, a pedido, o servidor NATANAEL GOMES DA
COSTA JUNIOR, matrícula SIAPE nº. 7275471, CPF nº.
084.272.164-91, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, da função de Coordenador Pedagógico da
Coordenação de Expressão Gráfica do Campus Recife, Código FG-2,
a contar de 23/02/2016.

Nº 264 - Designar a servidora ÂNGELA CRISTINA ALVES GUI-
MARÃES, matrícula SIAPE nº. 1047023, CPF nº. 351.546.324-00,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, para exercer a função de Coordenadora Pedagógica da Co-
ordenação de Expressão Gráfica do Campus Recife, Código FG-2, a
contar de 23/02/2016.

CLÁUDIA DA SILVA SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIAS DE 9 DE MARÇO DE 2016

O Reitor Pro Tempore Substituto do Instituto Federal do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 1340 de
16/06/2015, publicada no DOU de 17/06/2015, seção 2, página 22,
resolve:

Nº 232 - Art. 1º Delegar competências aos servidores abaixo dis-
criminados, substitutos eventuais do cargo de Diretor Geral do Cam-
pus Telêmaco Borba, para praticarem atos de gestão orçamentária e
financeira na Unidade Gestora 158399 - Instituto Federal do Paraná,
Campus Telêmaco Borba, da seguinte forma:

SUBSTITUTOS / ORDENADORES DE DESPESAS
Titular: KARINA MELLO BONILAURE - SIAPE

1681304

NOME SIAPE SITUAÇÃO
VALMIR DE OLIVEIRA 1802760 1° Substituto
DANIELI DE CASSIA BARRETO GOESSLER 2802451 2° Substituta

Parágrafo único. O Titular atuará como Ordenador de Des-
pesas e os Substitutos como Ordenadores de Despesas Substitutos na
ordem, sem prejuízo do cargo que ocupam, exercendo as atividades
designadas nos casos de afastamento, impedimentos legais ou re-
gulamentares do titular.

Art. 2° - Delegar competências aos servidores abaixo dis-
criminados para praticarem atos de gestão financeira na referida
UG:

GESTORES FINANCEIROS

NOME SIAPE SITUAÇÃO
MARIA BERNARDETE DUARTE GUEDES 1899916 Gestora Financeira
ADILSON AFFONSO 2 11 0 8 1 9 1º Substituto
MARCELO ASSIS DE ALMEIDA 1802536 2º Substituto

Art. 3º - Fica vedado o afastamento concomitante dos ser-
vidores indicados sendo necessária a presença na unidade de pelo
menos um responsável por cada função, estando o titular sujeito a
pena de responsabilização.

Art. 4° - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se as disposições em contrário.

Nº 234 - Dispensar, a pedido, RUBENS ALBERTO DOS REIS,
SIAPE nº 1978073, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, da função de Coordenador do Curso Técnico em Mecânica
Integrado, FCC, Campus Paranaguá, a partir da publicação no
DOU.

Nº 235 - I. Designar, RAFAEL ROGORA KAWANO, SIAPE nº
2193411, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
exercer a função de Coordenador do Curso Técnico em Mecânica,
FCC, do Campus Paranaguá, autorizado pela Portaria do Ministério
da Educação nº 831 de 09/09/2013, publicada no DOU de
10/09/2013, seção I, página 07. II. O mencionado servidor cumprirá,
obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de acordo
com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91. III. Esta Portaria
tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

EVANDRO CHERUBINI ROLIN


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-03-10T00:02:00-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




